5. לאחרונה ראה אור ספר ובו מבחר מכתבי אליעזר ברקוביץ – מאמרים על יסודות היהדות, ערכו דוד חזוני ויוסף יצחק ליפשיץ (ירושלים: הוצאת שלם, 2004).

6. אליעזר ברקוביץ, "השיבה לחיים לאומיים", בתוך מאמרים על יסודות היהדות, עמ' 241.

7. דוד חזוני, "על אליעזר ברקוביץ ותורת המוסר היהודית", תכלת 11 (סתיו התשס"ב/2001), עמ' 106–142.

8. Eliezer Berkovits, *God, Man and History*, ed. David Hazony (Jerusalem: Shalem, 2004), pp. 137-138. (להלן אלוהים. אדם והיסטוריה).

9. ראה חזוני, "על אליעזר ברקוביץ", עמ' 125–131.

10. בדרשה שנשא בלידס בספטמבר 1942 הסביר ברקוביץ: "אדם יכול להיות צדיק גמור, ולזכותו יירשמו רק מעשים טובים, אך הוא אינו יכול שלא להשתתף בגורלה של אומה שאליה הוא משתייך. ואם האומה כאומה מרבה במעשי שטות ואינה מסוגלת לנהל את ענייניה בתבונה וכראוי, כל בני האומה הזאת יסבלו, אפילו החפים מפשע; כשם שכולם ייהנו – אפילו אלה שלא תראו אותם כראויים לכך – מניהול צודק ומכובד של הקבוצה או המדינה". Eliezer Berkovits, *Between Yesterday and Tomorrow* (Oxford: East and West Library, 1945), p. 142.

11. ברקוביץ, אלוהים. אדם והיסטוריה, עמ' 138.

12. ברקוביץ, "השיבה לחיים לאומיים", עמ' 235.

13. ראה בעניין זה את מאמרו של יוסף יצחק ליפשיץ, "על תורת הכלכלה היהודית", תכלת 17 (קיץ התשס"ד/2004), עמ' 63–89.

14. אליעזר ברקוביץ, ההלכה כוחה ותפקידה (ירושלים: מוסד הרב קוק, תשמ"א), עמ' 60. וראה הדיון בתלמוד: בבלי בבא קמא קיד ע"ב.

15. Eliezer Berkovits, *Prayer* (New York: Yeshiva University, 1962), p. 51. (להלן תפילה).

16. ברקוביץ, תפילה, עמ' 59.

17.

במערכה הציבורית: מתוך העיתונות - קטעי ריאיונות ומאמרים מתוך פנישות עיתונאים עם רבנו זצ"ל, ערך יוסף ברמסון (ירושלים: אגודת זהב הארץ, תשמ"ו), עמ' כד-כה.
29. יצחק יעקב ריינס, שערי אורה ושמחה (וילנה, תרנ"ט), עמ' יב-יג. רביצקי מזכיר בספרו הקץ המגולה ומדינת היהודים: משיחות. צינות ורדיקליזם דתי בישראל (תל אביב: עם עובד, תשנ"ג), גילוי דעת בזכות הצינות שנכתב בשנת 1900 (תר"ס) בידי כמה רבנים בהנהגתו של ריינס. הם כותבים: "כל החושבים שיש ברעיון הזה [הצינוני] איזה עניין של גאולה העתידה וביאת המשיח, ועל כן רואים שיש בזה הריסה לעיקר אחד מעיקרי אמונתנו הקדושה, אינם אלא טועים, אין בזה קורטוב של העניין מהגאולה. כל עיקרו של הרעיון הזה ויסודו אינו אלא הטבת מצב אחינו האומללים.

36. ברקוביץ, "השיבה לחיים לאומיים", עמ' 248.
37. ברקוביץ, אלוהים. אדם והיסטוריה, עמ' 141.
38. ברקוביץ, "השיבה לחיים לאומיים", עמ' 239.
39. דוגמה חשובה להשפעת ההגות הרבנית על השיח הפילוסופי המודרני, אפשר למצוא, למשל, במאמרה של פניה עוז-זלצברגר, "שורשים יהודיים של הרפובליקה המודרנית", תכלת 13 (סתיו התשס"ג/2002), עמ' 89–130.
40. בבלי ברכות ח ע"א.
41. Eliezer Berkovits, *Crisis and Faith* (New York: Sanhedrin, 1976), pp. 142–143 (להלן משבר ואמונה).
42. ברקוביץ, "השיבה לחיים לאומיים", עמ' 235.
43. ברקוביץ, משבר ואמונה, עמ' 141–143.
44. עובדה זו הורגשה במיוחד, למשל, במערכת הלימודים בישיבות החשובות באירופה במאה התשע-עשרה. ראה, למשל Norman Lamm, *Tora Lishmah: Tora for Torá's Sake in the Works of Hayyim of Volozhin and His Contemporaries* (Hoboken, N.J.: Ktav, 1989), p. 240.
45. ראה למשל אריה מורגנשטרן, "יהדות הגולה והכמיהה לציון, 1840–1240", תכלת 12 (אביב התשס"ב/2002), עמ' 51–100.
46. ברקוביץ, "השיבה לחיים לאומיים", עמ' 235–236.
47. ג'וספה, חבונה ותקווה, עמ' 220.
48. ברקוביץ, "השיבה לחיים לאומיים", עמ' 245.
49.